

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe tuyển sinh quân sự năm 2026

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự (NVQS) ngày 19/6/2015;

Căn cứ Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng;

Căn cứ Thông tư 106/2025/TT-BQP ngày 30/9/2025 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng;

Căn cứ văn bản hợp nhất số 88/VBHN-BQP ngày 17 tháng 11 năm 2025 của Bộ Quốc phòng quy định về tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng;

Căn cứ Quyết định số 2379/QĐ-UBND ngày 29 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc thành lập Hội đồng khám sức khỏe khu vực trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 1448/KH-TSQS ngày 25 tháng 02 năm 2026 của Ban Tuyển sinh quân sự Thành phố về việc thực hiện công tác tuyển sinh quân sự năm 2026;

Căn cứ Công văn số 3895/SYT-NVY ngày 27 tháng 03 năm 2026 của Sở Y tế thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe tuyển sinh quân sự.

Hội đồng khám sức khỏe khu vực Thuận An xây dựng kế hoạch tổ chức và thành lập đoàn khám sơ tuyển sức khỏe tuyển sinh quân sự năm 2026 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nhằm thực hiện đúng Luật Nghĩa vụ quân sự (NVQS) và Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng, được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư 106/2025/TT-BQP ngày 30/9/2025; tổ chức khám sức khỏe NVQS bảo đảm chất lượng về sức khỏe làm cơ sở tuyển chọn thanh niên có đủ sức khỏe tốt nhập ngũ năm 2026.

##### 2. Yêu cầu

Tổ chức thực hiện đúng Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 và Thông tư 106/2025/TT-BQP ngày 30/9/2025 của Bộ Quốc phòng. Công tác chuẩn bị đầy đủ, cụ thể, chu đáo, chặt chẽ giữa các cơ quan, các ngành bảo đảm khám sức khỏe đúng quy định, tuyệt đối an toàn trước, trong và sau khi khám sức khỏe.

Quá trình khám phải đánh giá thực chất tình trạng sức khỏe của thanh niên; kết luận chính xác đúng quy định Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 và Thông tư 106/2025/TT-BQP ngày 30/9/2025 của Bộ Quốc phòng

#### II. NỘI DUNG

Thực hiện theo Điều 8 - Chương III - Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 và các nội dung sửa đổi, bổ sung tại Thông tư 106/2025/TT-BQP ngày 30/9/2025 của Bộ Quốc phòng, cụ thể:

### **1. Nội dung khám sức khỏe**

a) Khám về thể lực; lâm sàng theo các chuyên khoa: Mắt, tai mũi họng, răng hàm mặt, nội khoa, thần kinh, tâm thần, ngoại khoa, da liễu, sản phụ khoa (đối với nữ);

b) Khám cận lâm sàng: Công thức máu; nhóm máu (ABO, Rh); chức năng gan (AST, ALT); chức năng thận (Ure, Creatinine); đường máu; virus viêm gan B (HBsAg); virus viêm gan C (Anti-HCV); HIV; nước tiểu toàn bộ. (10 thông số); siêu âm ổ bụng tổng quát; điện tim; X-quang tim phổi thẳng; xét nghiệm nước tiểu phát hiện ma túy. Chủ tịch Hội đồng chỉ định thêm các xét nghiệm khác theo yêu cầu chuyên môn để kết luận sức khỏe được chính xác.

### **2. Quy trình khám sức khỏe**

a) Tổ chức khám sức khỏe theo các nội dung quy định và thực hiện theo 2 vòng: Khám thể lực, lâm sàng và khám cận lâm sàng, sàng lọc HIV, ma túy. Khi khám thể lực và lâm sàng, nếu công dân không đạt một trong các tiêu chuẩn sức khỏe quy định tại khoản 1 Điều 4 Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 thì ủy viên Hội đồng trực tiếp khám báo cáo Chủ tịch Hội đồng quyết định dừng khám. Chỉ tiến hành xét nghiệm máu, nước tiểu; xét nghiệm HIV, ma túy cho công dân đạt tiêu chuẩn sức khỏe sau khám thể lực, lâm sàng, siêu âm, điện tim, chụp X-quang tim phổi thẳng.

b) Tổ chức tư vấn và xét nghiệm HIV theo quy định của pháp luật về phòng, chống HIV/AIDS đối với trường hợp đạt tiêu chuẩn sức khỏe;

c) Hoàn chỉnh Phiếu sơ tuyển sức khỏe tuyển sinh quân sự theo Mẫu 5 Phụ lục V và thống kê báo cáo theo quy định tại Mẫu 3a Phụ lục II ban hành kèm theo Thông tư số 106/2025/TT-BQP ngày 30/09/2025;

**3. Phân loại sức khỏe:** theo quy định tại Điều 5 và Điều 6 Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc Phòng.

4. Quá trình khám sức khỏe kết hợp lập phiếu sức khỏe kết luận chính xác tình trạng sức khỏe của từng thanh niên.

### **III. THÀNH LẬP ĐOÀN KSK KHU VỰC THUẬN AN.**

Đoàn khám bao gồm Bác sĩ, Điều dưỡng, Y sĩ, Kỹ thuật viên, Nữ hộ sinh các khoa/phòng phụ trách nội dung như sau:

- Khoa Cấp cứu - Khoa Khám bệnh: phụ trách khám Nội, Thần kinh;
- Khoa Ngoại tổng hợp - Khoa Khám bệnh: phụ trách khám Ngoại, Da liễu;
- Khoa Liên chuyên khoa: phụ trách khám Mắt; khám Tai mũi họng; khám Răng hàm mặt;
- Phòng Điều dưỡng - phòng Kế hoạch Nghiệp vụ - phòng Tổ chức Hành Chính: phụ trách tổ cân đo, mạch - huyết áp;
- Khoa Sản: Phụ trách khám Sản phụ khoa (nếu có);
- Khoa Xét nghiệm và Khoa Chẩn đoán hình ảnh: phụ trách Xét nghiệm, X quang, Siêu âm (Siêu âm bụng tổng quát, Siêu âm tim), Điện tim và các xét nghiệm cận lâm sàng khác (nếu có yêu cầu);
- Khoa Truyền Nhiễm phụ trách tổ tư vấn HIV;
- Khoa Kiểm soát Nhiễm Khuẩn: phụ trách tổ vệ sinh, hấp rửa dụng cụ;

- Phòng Kế hoạch Nghiệp vụ: phụ trách tổ thống kê, tổng hợp;
- Phòng Tổ chức - Hành chính: phụ trách tổ hậu cần, phục vụ;
- Phòng Tài chính – Kế toán: phụ trách tham mưu ký Hợp đồng và thanh quyết toán chi phí.

#### **IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG**

##### **1. Thời gian**

- Thời gian: Từ ngày 06/04/2026 đến hết ngày 10/04/2026
- Thời gian khám mỗi ngày:
  - + Buổi sáng: Từ 07:00 đến 11:30
  - + Buổi chiều: Từ 13:30 đến 17:00

##### **2. Địa điểm:** Trung tâm Y tế khu vực Thuận An.

Địa chỉ: Đường Nguyễn Văn Tiết, Khu phố Đông Tư, phường Lái Thiêu, Thành phố Hồ Chí Minh.

##### **3. Số lượng:** Ước khoảng 200-250 thanh niên.

#### **V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

##### **1. Thành viên Hội đồng khám sức khỏe Nghĩa vụ Quân sự (NVQS):**

Triển khai khám sức khỏe, kết luận sức khỏe. Tổ chức phân công nhiệm vụ và tập huấn cho Đoàn khám về các tiêu chuẩn khám, xếp loại sức khỏe để thực hiện tốt trách nhiệm theo đúng luật và đúng tiến độ kế hoạch.

Phối hợp với BCH Quân sự tổ chức hội ý, rút kinh nghiệm, giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh trong quá trình khám.

Chỉ định các trường hợp cần kiểm tra lại sức khỏe, các trường hợp đủ tiêu chuẩn làm cận lâm sàng.

Liên hệ và yêu cầu sự giúp đỡ chuyên môn của các đơn vị chuyên khoa tuyến trên để giám định các trường hợp bệnh lý khi cần thiết.

##### **2. Phòng Kế hoạch nghiệp vụ:**

- Tham mưu Ban Giám đốc trong công tác chỉ đạo thực hiện kế hoạch, dự trù bổ sung, bảo quản và cung cấp đủ các trang thiết bị khám sức khỏe cho đoàn khám.

- Phối hợp Phòng Tài chính - Kế toán: quyết toán kinh phí khám sơ tuyển sức khỏe tuyển sinh quân sự sau khi đợt khám chấm dứt.

- Phối hợp với các Phòng, Ban/BCH Quân sự phường và khoa/phòng Trung tâm Y tế chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về nhân lực, kinh phí, trang thiết bị, phương tiện, phòng khám, hồ sơ, phiếu khám và công tác hậu cần.

Theo dõi tiến độ thực hiện khám sơ tuyển sức khỏe tuyển sinh quân sự, điều phối các hoạt động nghiệp vụ trong công tác khám sơ tuyển.

Phổ biến Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 và Thông tư 106/2025/TT-BQP ngày 30/9/2025 của Bộ Quốc phòng và các hướng dẫn liên quan đối với từng trường hợp cụ thể.

Hướng dẫn quy trình và các yêu cầu chuyên môn cho thành viên Đoàn khám.

Phối hợp với các Tổ Trường sắp xếp, điều phối nhân sự trong toàn đợt khám.

Tổng hợp kết quả khám sơ tuyển sức khỏe và tổng kết các trường hợp có thực hiện test Heroin-Morphin, HIV, Siêu âm tim, Siêu âm bụng tổng quát và X Quang phổi sau khi kết thúc đợt khám.

Quản lý và giao nhận hồ sơ khám sơ tuyển sức khỏe cho Ban chỉ huy Quân sự.

### **3. Phòng Tổ chức - Hành chính:**

Thực hiện sơ đồ phòng khám, sơ đồ hướng dẫn từ cổng đến thang máy lên lầu 5.

Chuẩn bị phòng khám theo đúng qui trình khám sức khỏe.

Đảm bảo tốt công tác hậu cần, văn phòng phẩm.

### **4. Phòng Tài chính – Kế toán:**

Phối hợp với Phòng Kế hoạch Nghiệp vụ, Phòng Vật tư - TTB lập dự trù kinh phí.

Thực hiện làm Hợp đồng và quyết toán kinh phí khám sơ tuyển sức khỏe tuyển sinh quân sự sau khi đợt khám chấm dứt.

### **5. Phòng Vật tư TTB, Khoa Dược:**

Cung cấp đầy đủ và kịp thời vật tư tiêu hao, hóa chất, vật tư xét nghiệm, máy móc, trang thiết bị y tế phục vụ công tác khám sức khỏe.

### **6. Thành viên Đoàn khám sức khỏe NVQS:**

Các thành viên thực hiện khám và kết luận theo nội dung Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 và Thông tư 106/2025/TT-BQP ngày 30/9/2025 của Bộ Quốc phòng và các hướng dẫn liên quan đối với từng trường hợp cụ thể. Kiểm tra Chứng minh nhân dân/Căn cước công dân của từng thanh niên trước khi khám và chịu trách nhiệm chuyên môn về kết luận, phân loại KSK.

Tổ trưởng các tổ chuyên môn, tổ khám chuyên khoa lập danh sách cụ thể, có trách nhiệm phân công nhiệm vụ, thời gian tham gia cho các thành viên nhằm đảm bảo luôn luôn có đủ các bác sĩ, điều dưỡng và CBVC tại địa điểm khám và trong suốt thời gian khám. Nếu thành viên đoàn khám sơ tuyển sức khỏe tuyển sinh quân sự vắng mặt vì lý do đột xuất phải được sự đồng ý của Tổ trưởng tổ chuyên môn và cử người thay thế, sau khi báo cáo và được sự chấp thuận của Chủ tịch Hội đồng Khám sức khỏe khu vực Thuận An.

Thành viên đoàn khám phải nghiên cứu tình hình bệnh lý trước khi kết luận, báo cáo xin ý kiến hỗ trợ của Hội đồng khám sức khỏe khu vực khi cần thiết.

Các Tổ khám có trách nhiệm bảo quản, sử dụng tốt trang thiết bị, dụng cụ được giao. Bàn giao lại cho Phòng Kế hoạch Nghiệp vụ sau mỗi buổi khám và sau đợt khám.

### **7. Các Khoa Phòng:**

Trưởng/phó khoa chịu trách nhiệm bố trí thành viên có tên trong danh sách Đoàn khám tham gia đầy đủ và thực hiện theo lịch phân công của Tổ trưởng các tổ khám sức khỏe NVQS.

Các khoa CLS (Khoa Xét nghiệm, Khoa Chẩn đoán hình ảnh) cần lưu ý: Kiểm tra Chứng minh nhân dân/Căn cước công dân và phiếu chỉ định CLS (phải có chữ ký của Hội đồng KSK khu vực Thuận An) đối với từng thanh niên đến thực hiện xét nghiệm.

Tổ Tư vấn HIV phụ trách tư vấn trước xét nghiệm HIV cho thanh niên đủ sức khỏe và ký tên vào Phiếu đồng ý xét nghiệm HIV.

Khoa Chẩn đoán hình ảnh thực hiện chụp X Quang ngực thẳng, Siêu âm bụng tổng quát, đo điện tim cho các thanh niên khám. Kết luận chính xác kết quả để bổ sung vào hồ sơ. Lập dự trù vật tư gửi về Phòng VT-TTB

Khoa Xét nghiệm thực hiện test HIV và ma túy tổng hợp cho các đối tượng khám. Kết luận chính xác kết quả xét nghiệm để bổ sung vào hồ sơ. Thực hiện các xét nghiệm

cận lâm sàng khác theo chỉ định của Hội đồng KSK NVQS. Lập dự trù hóa chất, vật tư thực hiện xét nghiệm gửi về Phòng VT-TTB và khoa Dược.

Khoa Liên chuyên khoa dự trù vật tư thực hiện đo khúc xạ máy gửi về Phòng VT-TTB.

Khoa KSNK phụ trách công tác thanh trùng tất cả y dụng cụ của đoàn khám.

#### **VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

BCH Quân sự, Ban tuyển sinh quân sự các phường phối hợp với Trung tâm trong công tác đảm bảo an toàn, trật tự tại điểm khám, điều động thanh niên đến khám đầy đủ. Hỗ trợ công tác lấy mẫu nước tiểu chính xác cho thanh niên.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Khám sơ tuyển tuyển sinh quân sự năm 2026 của Hội đồng khám sức khỏe khu vực Thuận An./.

Kính đề nghị Trường các khoa/phòng phổ biến và sắp xếp cho CBVC triển khai thực hiện để hoàn thành tốt công tác khám sức khỏe NVQS.

Trân trọng./.

#### **Nơi nhận:**

- BCH quân sự phường Thuận An, Thuận Giao, Bình Hòa, Lái Thiêu, An Phú, Tân Đông Hiệp, Bình Dương, Chánh Hiệp, Thủ Dầu Một, Phú Lợi;
- Ban tuyển sinh quân sự phường Thuận An, Thuận Giao, Bình Hòa, Lái Thiêu, An Phú, Tân Đông Hiệp, Bình Dương, Chánh Hiệp, Thủ Dầu Một, Phú Lợi;
- Lưu: VT, P. KHNH(G).

**T/M HỘI ĐỒNG KHÁM SỨC KHỎE  
CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG  
GIÁM ĐỐC TTYT KHU VỰC THUẬN AN**



**BS CKII. PHAN QUANG TOÀN**

